
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제실
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

일자리경제실 17,486,576 17,268,148 218,428

국 726,817 691,592 35,225

균 2,294,678 2,416,800 △122,122

기 90,848 90,848 0

특 100,000 100,000 0

도 2,316,856 2,294,967 21,889

대 1,800,000 1,800,000 0

군 10,157,377 9,873,941 283,436

산업진흥 5,444,416 5,426,766 17,650

국 6,180 1,641 4,539

균 1,190,000 1,190,000 0

특 100,000 100,000 0

도 26,570 18,734 7,836

대 1,800,000 1,800,000 0

군 2,321,666 2,316,391 5,275

전통시장 활성화 220,830 219,310 1,520

특 100,000 100,000 0

도 760 0 760

군 120,070 119,310 760

전통시장 활성화 및 시설물 유지관리 220,830 219,310 1,520

특 100,000 100,000 0

도 760 0 760

군 120,070 119,310 760

307 민간이전 1,520 0 1,520

도 760 0 760

군 760 0 760

06 보험금 1,520 0 1,520

ㅇ전통시장 화재공제 보험료 지원사업
1,520 0 1,520

도 760 0 760

군 760 0 760

지역경제활성화 4,815,290 4,804,290 11,000

국 3,000 0 3,000

균 1,190,000 1,190,000 0

도 6,000 0 6,000

대 1,800,000 1,800,000 0

군 1,816,290 1,814,290 2,000

장성사랑상품권 발행 운영 2,999,000 2,988,000 11,000

국 3,000 0 3,000

균 1,190,000 1,190,000 0

도 6,000 0 6,000

군 1,800,000 1,798,000 2,000

301 일반보전금 2,391,000 2,380,000 11,000
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217,100원*7개 업소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

국 3,000 0 3,000

균 1,190,000 1,190,000 0

도 6,000 0 6,000

군 1,192,000 1,190,000 2,000

14 기타보상금 2,391,000 2,380,000 11,000

ㅇ상품권 할인판매보전금(도비지원)
6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

ㅇ지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 5%
지원) 5,000 0 5,000

국 3,000 0 3,000

군 2,000 0 2,000

소상공인 지원 관리 408,296 403,166 5,130

국 3,180 1,641 1,539

도 19,810 18,734 1,076

군 385,306 382,791 2,515

소상공인 지원 408,296 403,166 5,130

국 3,180 1,641 1,539

도 19,810 18,734 1,076

군 385,306 382,791 2,515

301 일반보전금 10,601 5,471 5,130

국 3,180 1,641 1,539

도 2,170 1,094 1,076

군 5,251 2,736 2,515

14 기타보상금 10,601 5,471 5,130

ㅇ착한가격업소 배달료 지원
5,400 0 5,400

국 1,620 0 1,620

도 1,130 0 1,130

군 2,650 0 2,650

ㅇ착한가격업소 활성화 지원
5,201 5,471 △270

국 1,560 1,641 △81

도 1,040 1,094 △54

군 2,601 2,736 △135

지역공동체사업 58,000 60,000 △2,000

도 17,400 18,000 △600

군 40,600 42,000 △1,400

마을공동체육성 58,000 60,000 △2,000

도 17,400 18,000 △600

군 40,600 42,000 △1,400

마을공동체 만들기 육성 33,000 35,000 △2,000

도 9,900 10,500 △600

군 23,100 24,500 △1,400
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300,000,000원*2%

100,000,000원*5%

2,000원*10개소*270회

경정 520,100원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 지역공동체사업
단위: 마을공동체육성 (단위:천원)

307 민간이전 33,000 35,000 △2,000

도 9,900 10,500 △600

군 23,100 24,500 △1,400

02 민간경상사업보조 33,000 35,000 △2,000

ㅇ마을공동체 활동 지원
33,000 35,000 △2,000

도 9,900 10,500 △600

군 23,100 24,500 △1,400

일자리창출 2,356,140 2,425,952 △69,812

국 296,504 272,645 23,859

균 315,678 437,800 △122,122

도 783,525 768,872 14,653

군 960,433 946,635 13,798

일자리지원 2,356,140 2,425,952 △69,812

국 296,504 272,645 23,859

균 315,678 437,800 △122,122

도 783,525 768,872 14,653

군 960,433 946,635 13,798

사회적기업 사업개발비 지원 29,210 0 29,210

도 8,763 0 8,763

군 20,447 0 20,447

307 민간이전 29,210 0 29,210

도 8,763 0 8,763

군 20,447 0 20,447

02 민간경상사업보조 29,210 0 29,210

ㅇ사회적기업 사업개발비 지원
29,210 0 29,210

도 8,763 0 8,763

군 20,447 0 20,447

사회적기업육성(일자리창출, 생활) 420,971 583,800 △162,829

균 315,678 437,800 △122,122

도 21,058 29,200 △8,142

군 84,235 116,800 △32,565

307 민간이전 420,971 583,800 △162,829

균 315,678 437,800 △122,122

도 21,058 29,200 △8,142

군 84,235 116,800 △32,565

02 민간경상사업보조 420,971 583,800 △162,829

ㅇ사회적기업 일자리창출사업 420,971 583,800 △162,829

-일반인력
379,471 542,300 △162,829

균 284,603 406,725 △122,122

도 18,973 27,115 △8,142

군 75,895 108,460 △32,565
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경정 3,000,000원*11개소

14,605,000원*2개소

경정 15,178,840원*5명*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 일자리창출
단위: 일자리지원 (단위:천원)

사회적기업 시설장비 지원 40,876 54,000 △13,124

도 12,262 16,200 △3,938

군 28,614 37,800 △9,186

402 민간자본이전 40,876 54,000 △13,124

도 12,262 16,200 △3,938

군 28,614 37,800 △9,186

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,876 54,000 △13,124

ㅇ사회적기업 시설장비 지원
40,876 54,000 △13,124

도 12,262 16,200 △3,938

군 28,614 37,800 △9,186

전남 청년 마을로플러스사업 210,473 194,381 16,092

국 94,656 70,797 23,859

도 34,645 37,075 △2,430

군 81,172 86,509 △5,337

308 자치단체등이전 210,473 194,381 16,092

국 94,656 70,797 23,859

도 34,645 37,075 △2,430

군 81,172 86,509 △5,337

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,473 194,381 16,092

ㅇ수행기관 위탁사업비
210,473 194,381 16,092

국 94,656 70,797 23,859

도 34,645 37,075 △2,430

군 81,172 86,509 △5,337

조기취업형 계약학과 운영 지원(도 직접지원) 1,500 8,661 △7,161

308 자치단체등이전 1,500 8,661 △7,161

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 8,661 △7,161

ㅇ조기취업형 계약학과 등록금 지원
1,500 8,661 △7,161

블루잡 청년일자리 사업 8,000 4,000 4,000

국 4,000 4,000 0

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

308 자치단체등이전 8,000 4,000 4,000

국 4,000 4,000 0

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 4,000 4,000

ㅇ그린뉴딜 GPS사업 수행기관위탁비(2023년)
8,000 4,000 4,000

국 4,000 4,000 0

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800
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경정 10,219,000원*4개소

경정 210,473,000원

경정 750,000원*2명

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 일자리창출
단위: 일자리지원 (단위:천원)

전남 청년 희망 일자리 지원사업 64,000 0 64,000

도 19,200 0 19,200

군 44,800 0 44,800

308 자치단체등이전 64,000 0 64,000

도 19,200 0 19,200

군 44,800 0 44,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,000 0 64,000

ㅇ전남 청년 희망일자리사업 수행기관 위탁
사업비 64,000 0 64,000

도 19,200 0 19,200

군 44,800 0 44,800

여성일자리창출 282,546 275,719 6,827

국 184,406 177,579 6,827

기 21,800 21,800 0

도 18,768 18,768 0

군 57,572 57,572 0

경력단절여성 취업지원 272,946 266,119 6,827

국 184,406 177,579 6,827

기 21,800 21,800 0

도 15,888 15,888 0

군 50,852 50,852 0

여성직업교육훈련 65,546 58,719 6,827

국 65,546 58,719 6,827

201 일반운영비 46,486 49,659 △3,173

국 46,486 49,659 △3,173

01 사무관리비 46,486 49,659 △3,173

ㅇ직업훈련 프로그램 운영 및 사무용품 구입
등 42,366 49,659 △7,293

국 42,366 49,659 △7,293

ㅇ직업훈련 프로그램 홍보물 제작 등
4,120 0 4,120

국 4,120 0 4,120

301 일반보전금 19,060 9,060 10,000

국 19,060 9,060 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

ㅇ직업훈련 프로그램 강사비
10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

새일센터 운영 및 사업관리 31,000 31,000 0

국 15,500 15,500 0

도 3,100 3,100 0

군 12,400 12,400 0

201 일반운영비 14,440 16,440 △2,000

국 7,220 8,220 △1,000
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64,000,000원

경정 14,122,000원*3개과정

1,030,000원*4회

250,000원*2명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 여성일자리창출
단위: 경력단절여성 취업지원 (단위:천원)

도 1,444 1,644 △200

군 5,776 6,576 △800

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

ㅇ일자리 박람회 참가 및 운영
2,000 4,000 △2,000

국 1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

군 800 1,600 △800

301 일반보전금 3,560 1,560 2,000

국 1,780 780 1,000

도 356 156 200

군 1,424 624 800

14 기타보상금 2,000 0 2,000

ㅇ사후관리프로그램 강사비
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

지역기업육성 4,187,850 4,293,404 △105,554

도 1,000,000 1,000,000 0

군 3,187,850 3,293,404 △105,554

기업성장지원 4,157,700 4,263,254 △105,554

도 1,000,000 1,000,000 0

군 3,157,700 3,263,254 △105,554

중소기업 육성 248,140 198,140 50,000

308 자치단체등이전 235,590 185,590 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

ㅇ산업혁신기반 구축사업(국·도 직접지원)
50,000 0 50,000

스마트공장 보급ㆍ확산 사업(국ㆍ도 직접지원) 195,000 207,000 △12,000

308 자치단체등이전 195,000 207,000 △12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 195,000 207,000 △12,000

ㅇ스마트공장 보급확산사업
195,000 207,000 △12,000

지역혁신클러스터 육성사업(국ㆍ도 직접지원) 180,700 277,000 △96,300

308 자치단체등이전 180,700 277,000 △96,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,700 277,000 △96,300

ㅇ지역혁신클러스터 육성사업
180,700 277,000 △96,300

스마트특성화기반 구축사업(국ㆍ도 직접지원) 81,360 128,614 △47,254

402 민간자본이전 81,360 128,614 △47,254

01 민간자본사업보조(자체재원) 81,360 128,614 △47,254

ㅇ스마트특성화기반 구축사업
81,360 128,614 △47,254
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경정 2,000,000원

200,000원*10회*1명

50,000,000원

경정 195,000,000원

경정 180,700,000

경정 81,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 행정운영경비(일자리경제실)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(일자리경제실) 361,356 315,856 45,500

국 81,791 81,791 0

기 69,048 69,048 0

도 16,358 16,358 0

군 194,159 148,659 45,500

인력운영비 338,031 292,531 45,500

국 81,791 81,791 0

기 69,048 69,048 0

도 16,358 16,358 0

군 170,834 125,334 45,500

취업상담사 운영(인건비) 188,082 163,582 24,500

국 81,791 81,791 0

도 16,358 16,358 0

군 89,933 65,433 24,500

101 인건비 169,682 150,682 19,000

국 75,341 75,341 0

도 15,068 15,068 0

군 79,273 60,273 19,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 169,682 150,682 19,000

ㅇ취업상담사 인건비(군비추가)
19,000 0 19,000

304 연금부담금등 18,400 12,900 5,500

국 6,450 6,450 0

도 1,290 1,290 0

군 10,660 5,160 5,500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 18,400 12,900 5,500

ㅇ취업상담사 연금보험료(군비추가)
3,000 0 3,000

ㅇ취업상담사 건강보험료(군비추가)
2,500 0 2,500

집단상담프로그램 운영(인건비) 90,048 69,048 21,000

기 69,048 69,048 0

군 21,000 0 21,000

101 인건비 80,848 61,848 19,000

기 61,848 61,848 0

군 19,000 0 19,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,848 61,848 19,000

ㅇ직업상담사 인건비(군비추가)
19,000 0 19,000

304 연금부담금등 9,200 7,200 2,000

기 7,200 7,200 0

군 2,000 0 2,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,200 7,200 2,000
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경정 4,750,000원*4명

경정 750,000원*4명

경정 625,000원*4명

경정 9,500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 행정운영경비(일자리경제실)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ직업상담사 연금보험료(군비추가)
1,000 0 1,000

ㅇ직업상담사 건강보험료(군비추가)
1,000 0 1,000

재무활동(일자리경제실) 368,464 42,647 325,817

보전지출 368,464 42,647 325,817

보전지출 368,464 42,647 325,817

802 반환금기타 368,464 42,647 325,817

01 국고보조금반환금 116,274 40,979 75,295

ㅇ2023년 지역사랑상품권 발행지원 사업(이자
포함) 60,552 0 60,552

ㅇ2023년 착한가격업소 활성화 지원사업(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 여성경제활동 촉진 지원사업
8,823 0 8,823

ㅇ2023년 새일센터 집단상담프로그램 운영지
원 4,164 0 4,164

ㅇ2023년 위생용품 안전관리(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 어린이 기호식품 전담관리원 운영(이
자) 1 0 1

ㅇ2023년 어린이급식관리지원센터 설치운영(
이자포함) 1,647 0 1,647

ㅇ2023년 사회복지급식관리지원센터 설치운영
(이자포함) 106 0 106

02 시ㆍ도비보조금반환금 252,190 1,668 250,522

ㅇ2023년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업(
이자포함) 1,007 0 1,007

ㅇ2023년 지역사랑상품권 발행지원 사업(이자
포함) 86,494 0 86,494

ㅇ2023년 착한가격업소 활성화 지원사업(이자)
1 0 1

ㅇ2022년 착한가격업소 활성화 지원사업(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 디지털 소상공인 1만 양성 지원사업(
이자포함) 1,381 0 1,381

ㅇ2023년 노란우산공제 가입장려금 지원사업(
이자포함) 295 0 295

ㅇ2023년 신혼부부·다자녀 보금자리 지원사업
(이자포함) 2,416 0 2,416

ㅇ2023년 청년 취업자 주거비 지원사업(이자포
함) 908 0 908

ㅇ2023년 청년 희망디딤돌통장 지원사업(이자
포함) 1,763 0 1,763

ㅇ2023년 청년부부 결혼축하금 지원사업 (이자
포함) 24,784 0 24,784

ㅇ2023년 전남청년 문화복지카드 지원사업(이
자포함) 58,486 0 58,486
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경정 500,000원*2명

경정 500,000원*2명

60,551,110원

320원

8,822,590원

4,163,860원

190원

780원

1,646,220원

105,370원

1,007,000원

86,493,250원

260원

300원

1,380,560원

294,260원

2,415,340원

907,550원

1,762,630원

24,783,320원

58,485,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제실
정책: 재무활동(일자리경제실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업(이자
포함) 3,495 0 3,495

ㅇ2022년 전남형 청년공동체활성화 사업(이자
포함) 10,592 0 10,592

ㅇ2023년 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사
업(이자포함) 625 0 625

ㅇ2023년 행복드림 돌봄공동체(이자)
2 0 2

ㅇ2023년 신중년 희망일자리장려금(이자)
4 0 4

ㅇ2023년 사회적경제기업 청년활동가 양성사
업(이자포함) 6,570 0 6,570

ㅇ2023년 사회적경제기업 시설장비 지원사업(
이자) 1 0 1

ㅇ2023년 지역공동체일자리사업(이자포함)
24,005 0 24,005

ㅇ2023년 경력단절여성 경력이음바우처 지원
사업 3 0 3

ㅇ2023년 여성경제활동 촉진 지원사업
621 0 621

ㅇ2023년 경력채움 인턴십 지원사업(이자포함)
13,239 0 13,239

ㅇ2023년 새일센터 종사자 지원사업(이자포함)
873 0 873

ㅇ2023년 어린이 기호식품 전담관리원 운영(이
자) 1 0 1

ㅇ2023년 음식점 3대 청결운동 추진사업(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 음식점 위생등급제 참여업소 환경정
비 지원사업(이자) 3 0 3

ㅇ2023년 음식점 입식테이블 및 경사로 설치
지원사업(이자포함) 3,122 0 3,122

ㅇ2023년 남도음식거리 명품화사업(이자포함)
9,477 0 9,477

ㅇ2023년 어린이급식관리지원센터 설치운영(
이자포함) 330 0 330

ㅇ2023년 사회복지급식관리지원센터 설치운영
(이자포함) 22 0 22
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3,494,010원

10,591,100원

624,940원

1,350원

3,510원

6,569,180원

350원

24,004,990원

2,050원

620,140원

13,238,470원

872,610원

140원

760원

2,430원

3,121,620원

9,476,150원

329,240원

21,060원


